ワ 第 1 8 6 号

                                                      令和５年１１月１日

一般社団法人岡山県病院協会会長 殿

岡山県保健医療部長

モデルナオミクロン株 XBB.1.5対応ワクチンの初回接種での使用について

平素から本県の保健医療行政の推進につきましては、格別の御理解、御協力をいた

だき厚くお礼申し上げます。

さて、新型コロナワクチンについては、現在、令和５年秋開始接種として追加接種

を実施していただくとともに、初回接種がお済みでない方に対しても、引き続き接種

の機会を設けていただいているところです。

この度、現在は追加接種でのみ使用しているモデルナオミクロン株 XBB.1.5対応ワ

クチン（以下「モデルナ XBBワクチン」という。）を初回接種においても使用可能と

する制度改正が行われました。つきましては、希望する対象者への接種が円滑に実施

されるよう、引き続きワクチン接種に御協力いただきますようお願いいたします。

なお、各市町村に対しても、管内の接種施設等への周知に関して依頼しております

ことを申し添えます。

＜今回の改正内容＞

○改正日

令和５年１１月１日(水)

○改正内容

初回接種に使用できるワクチンにモデルナXBBワクチンを追加

○モデルナXBBワクチンを初回接種で使用する場合の注意点

 ・対象年齢は生後６か月以上（追加接種で使用する場合は６歳以上が対象）

 ・初回接種として、通常４週間の間隔で２回の接種が必要

 ・５歳児の扱いがファイザーXBBワクチンと異なる。（ファイザーXBBワクチンの

場合は、５歳児には小児用のワクチンを使用する。）

 ・年齢に応じて、同じ製剤の接種量を変えて使用

対象年齢
接種１回当たりの接種量

初回接種 【参考】追加接種

12歳以上 １．０ｍｌ ０．５ｍｌ

６～11歳 ０．５ｍｌ ０．２５ｍｌ

生後６か月～５歳 ０．２５ｍｌ 使用不可

○その他

  岡山県共通予約システムは、１１月２日(木)から今回の制度改正に対応

＜参考 使用可能ワクチン（令和５年１１月１日時点）＞

対象年齢
使用可能ワクチン

初回接種 追加接種(令和５年秋開始接種)

12歳以上

ファイザーXBB.1.5対応

モデルナXBB.1.5対応

ノババックス従来型

ファイザーXBB.1.5対応

モデルナXBB.1.5対応

ノババックス従来型

５～11歳

※１ モデルナは６～11歳

ファイザー小児用XBB.1.5対応

モデルナXBB.1.5対応(※１)

ファイザー小児用XBB.1.5対応

モデルナXBB.1.5対応(※１)

生後６か月～４歳
※２ モデルナ(初回接種に限

る)は生後６か月～５歳

ファイザー乳幼児用XBB.1.5対応

モデルナXBB.1.5対応(※２)
ファイザー乳幼児用XBB.1.5対応

（注１）下線部分が今回の改正点

（注２）太線枠内はモデルナXBB.1.5対応ワクチンが使用できる範囲

岡山県保健医療部保健医療課ワクチン対策室

企画班 担当：安部・藤原

TEL：086-226-7803 FAX：086-226-7804